
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2011 № 430 г. Константиновск 

 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Развитие сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011- 

2014 годы» в редакции постановлений 

Администрации Константиновского 

района от 09.08.2012 № 1513, от 

14.12.2012 № 2450 

 

В соответствии с постановлением Администрации РО от 30.11.2009 N 

633  "Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Ростовской области на 2010-2013 

годы", в соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района от 17.09.2009 № 1123 «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», в целях 

поддержки и  создания в Константиновском районе благоприятных условий 

для дальнейшего развития сельского хозяйства Константиновского района, 

для обеспечения  повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции производимой в районе, и благоприятных экономических условий 

для развития сельского хозяйства 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011-2014 годы» согласно 

приложению1. 

2.Утвердить методику оценки эффективности муниципальной долгосрочной 

целевой программы  «Развитие сельского хозяйства в Константиновском 

районе на 2011- 2014 годы», согласно приложения 2. 



 2 

3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 

2011-2014 годы» мероприятия и объемы  их финансирования подлежат 

корректировке с учетом финансирования    федерального и областного 

бюджетов.   

4. Вступает в силу со дня опубликования  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды Алферова В.И. 

 

  

        

                                              

Глава Константиновского района                                         Б.Е.Хлопяников 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение1 

                                                                           к постановлению Администрации  

Константиновского района  

от____________ № _______ 

 

 

Муниципальная  долгосрочная целевая программа 

«Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе  

на 2011- 2014 годы». 

 

ПАСПОРТ  

Муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе 

на 2011- 2014 годы». 

 

Наименование   

Программы 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 

2014 годы» (далее-Программа) 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

- Постановление Администрации РО от 30.11.2009 N 633  

«Об утверждении Областной долгосрочной целевой 

программы развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Ростовской области на 2010-2014 годы», 

постановление Администрации Константиновского района 

от 17.03.2011 № 386  «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы». 

Муниципальный 

заказчик 

Программы 

 

-Администрация Константиновского района 

Разработчик 

Программы 

Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды  

Администрации Константиновского района 

 

Основная цель 

Программы 

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции; 

сохранение и воспроизводство плодородия почв земель 

сельскохозяйственного назначения, как основного средства 

производства;  

устойчивое развитие сельских территорий, повышение 

занятости и уровня жизни сельского населения. 

  

Основные задачи 

Программы 

увеличение объема продукции животноводства на основе 

повышения продуктивности скота и птицы, рыбы; 

увеличение объема продукции растениеводства на основе 

повышения урожайности основных видов 



 4 

сельскохозяйственных культур; 

повышение материального уровня жизни, улучшение 

условий труда и занятости сельского населения; 

устойчивое развитие сельских территорий, улучшение 

жилищных и социальных условий жизни населения в 

сельских поселениях; 

повышение обеспеченности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей современными видами 

сельскохозяйственной техники и материальными 

ресурсами; 

повышение эффективности использования минеральных и 

органических удобрений; 

увеличение площади посевов сельскохозяйственных 

культур, засеваемых семенами элитных сортов; 

создание системы государственного информационного 

обеспечения сельского хозяйства на основе формирования 

государственных информационных ресурсов и расширение 

доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

сельского населения к консультационным услугам. 

 

Сроки 

реализации 

Программы 

2011-2014 годы. 

 

 

Структура 

Программы,  

Перечень 

подпрограмм, 

основных 

направлений и 

мероприятий 

Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 

2011-2014 годы» 

-Раздел1. Содержание проблемы, обоснование необходимости 

ее решения программными методами. 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации 

Программы; 

Раздел3.Система программных мероприятий, в т.ч. 

ресурсное обеспечение Программы с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования. 

3.1. Создание общих условий функционирования сельского 

хозяйства. 

3.2. Развитие приоритетных подотраслей сельского 

хозяйства,  

 



 5 

3.3. Достижение финансовой устойчивости. 

3.4.Регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

Раздел 4. Нормативное обеспечение. 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая 

организацию управления Программы и контроль за ходом 

ее реализации; 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации программы. 

Исполнители 

Программы 

-Администрация Константиновского района; отдел 

сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

Администрации Константиновского района; поселения 

района в случае  принятия их представительными органами 

соответствующих решений об участии в Программе; 

другие исполнители, предусмотренные Программой. 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования программы составляет- 

179119,4тыс.рублей, в том числе: 

за счет федерального бюджета-  <*>  тыс. рублей; 

за счет областного бюджета-  3119,4  тыс. рублей; в том 

числе 

2013 год-1559,5 тыс.рублей; 

2014 год-1559,9 тыс.рублей; 

за счет средств бюджета Константиновского района-  <*>  

тыс. рублей; 

* Средства федерального и областного бюджета и бюджета 

Константиновского района в пределах лимитов ежегодно 

выделяемых району министерством сельского хозяйства и 

продовольствия Ростовской области. Суммы определяются 

на основе установленных нормативов софинансирования по 

каждому мероприятию. Объемы финансирования подлежат 

уточнению в установленном порядке при формировании 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период. 

внебюджетные средства-176000,0 тыс.рублей., в том числе: 

2013год-88000,0 тыс. рублей; 

2014год-88000,0 тыс.рублей. 

*Внебюджетные средства – средства участников 

программных мероприятий (граждан, их работодателей, 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, других 

организаций агропромышленного комплекса).  



 6 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

(целевые 

показатели) 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), в 

процентах  к 2010 году составит в 2011 году – 103,7 

процента, в 2012 году – 104,2 процента, в 2013 году – 104,3 

процента, 2014-104,4 процента. 

 2. Индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), в 

процентах к 2010 году составит в 2011 году – 104,4 

процента, в 2012 году – 105,5 процента, в 2013 году – 105,7 

процента, в 2014 году-105,8 процента. 

3. Индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), в 

процентах к 2010 году составит в 2011 году – 103,1 

процента, в 2012 году – 103,1 процента, в 2013 году – 103,2 

процента, к 2014 году-103,3 процента. 

4. Коэффициент обновления основных видов 

сельскохозяйственной техники в сельскохозяйственных 

организациях тракторов составит в 2011 году 3,2 процента, 

в 2012 году – 3,3 процента, в 2013 году – 3,4 процента; в 

2014 году-3,5 процента. 

комбайнов зерноуборочных -  в 2011 году – 3,5 процента, в 

2012 году – 4,1 процента, в 2013 году – 4,2 процента в 2014 

году-4,3 процента. Показатели определены в Соглашении от 

28.03.2008 № 100 между министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Ростовской области и 

Администрацией Константиновского района о реализации 

мероприятий Государственной программы развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

на 2008 – 2012 годы  

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляется 

Администрацией Константиновского района в соответствии 

с её полномочиями, установленными федеральным и 

областным законодательством, мониторинг реализации 

программы осуществляет отдел сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды. 

 

 

  

 

 



 7 

 РАЗДЕЛ 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы» (далее - 

Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006  

№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.07.2007 № 446 «О Государственной программе 

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия на 2008-2012 годы» (далее – 

Государственная программа), постановлением Правительства Ростовской 

области №424 от 23.05.2012 года «Об утверждении Концепции развития 

агропромышленного комплекса Ростовской области на период до 2020 года», 

постановлением Администрации Константиновского района от 10.10.2011г № 

1861 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ», и постановлением администрации 

Константиновского района от 17.03.2011 № 386  «О разработке муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011- 2013 годы». Программа определяет цели и 

основные направления развития сельского хозяйства района на период 2011-2014 

годов, мероприятия программы направлены на решение актуальных проблем, 

сдерживающих стабильное, поступательное развитие отрасли. 

Константиновский район входит в Северо-Восточную зону Ростовской 

области.  В районе 182,5 тысяч га сельскохозяйственных угодий. 

Развитие агропромышленного комплекса района характеризуется 

положительной динамикой в части роста объема производства продукции 

сельского хозяйства. Однако темпы роста недостаточно устойчивы.  

Более 60 процентов валовой продукции сельского хозяйства района 

производится в отрасли растениеводства. Урожайность сельскохозяйственных 

культур нестабильна и растет медленно, что ведет к высоким затратам на 

единицу продукции и снижает ее конкурентоспособность.  

В условиях современной экономики развитие животноводства в 

Константиновском районе следует рассматривать как необходимость более 

полного и рационального использования местных кормовых и трудовых 

ресурсов для производства дешевой животноводческой продукции. 

Наличие естественных пастбищ в Константиновском районе создает 

хорошие предпосылки для эффективного развития животноводства. 

Использование естественных пастбищ позволяет увеличить количество 

поголовья, применять оптимальные технологические схемы производства 

мяса и молока, снижать себестоимость. 

Потенциал развития растениеводства на базе повышения культуры 

земледелия, внедрения энергосберегающих технологий, новых сортов и гибридов 

зерновых, масличных культур, повышения эффективности использования 



 8 

сельскохозяйственных земель используется сельскохозяйственными 

товаропроизводителями не достаточно. 

Основными условиями интенсификации земледелия, способствующими 

росту урожайности и валового сбора сельскохозяйственных культур, являются 

сохранение и восстановление почвенного плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения и их рациональное использование.  

Только при комплексном осуществлении мероприятий по повышению 

плодородия почв с учетом основных требований системы земледелия и в увязке с 

землеустройством территории можно достичь увеличения объемов 

сельскохозяйственной продукции и устойчивого развития отрасли.  

В целях достижения ведущей роли интенсивного растениеводства и 

увеличения на его основе производства конкурентоспособной продукции 

необходимо обеспечить внедрение ресурсо- и энергосберегающих технологий, а 

также рекомендаций научно-исследовательских институтов по 

совершенствованию системы земледелия, посредством государственной 

поддержки данных направлений.  

Развитие сельского хозяйства будет способствовать организованному и 

управляемому процессу производства, переработки и сбыта качественной 

сельскохозяйственной продукции и, как следствие, увеличению занятости на селе 

и повышению доходов сельских жителей. 

На развитие сельского хозяйства влияют и ряд неблагоприятных факторов 

(рисков), которые подразделяются на: 

рыночные – диспаритет цен на сельскохозяйственную продукцию, 

промышленную продукцию и энергоносители; 

макроэкономические – ухудшение условий конкуренции на рынке 

сельскохозяйственной продукции в условиях увеличения импорта 

продовольствия; 

финансово-экономические - недостаточный объем средств федерального и 

областного бюджета, направляемых на поддержку развития сельского хозяйства 

и социальное обустройство села; 

природно–климатические – существенная зависимость производства 

продукции растениеводства от природных и погодных условий; 

противоэпизоотические – риск распространения эпидемии инфекционных 

заболеваний сельскохозяйственных животных вследствие несоблюдения 

ветеринарных требований к содержанию сельскохозяйственных животных и 

финансовой неустойчивости хозяйств. 

Таким образом, к актуальным проблемам развития сельского хозяйства 

относятся: 

структурные – недостаточные темпы институциональных преобразований, 

слабое развитие малых форм предпринимательства в сферах организации 

производства и первичной переработки,; 

рыночные - резкие колебания цен на сельскохозяйственную продукцию и 

продовольствие; неразвитый характер оптовых продовольственных рынков; 

недостаточное содействие развитию конкуренции; отсутствие четких ориентиров 



 9 

в политике ввоза-вывоза сельскохозяйственной продукции и продовольствия на 

принципах продовольственной безопасности; 

финансово-экономические – низкая инвестиционная привлекательность 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, финансовая неустойчивость  

сельскохозяйственных организаций, труднодоступность кредитных ресурсов и 

недостаток залогового обеспечения, неразвитость ипотечного кредитования;  

производственные - опережающее уменьшение основных 

производственных фондов по сравнению с их вводом, сокращение и старение 

парка основных видов сельскохозяйственной техники; низкие темпы внедрения 

современных технологий в растениеводство и земледелие; ухудшение 

плодородия земли и экологии; 

организационно-управленческие и кадровые – недостаточное внедрение 

управленческих технологий (управления по результатам, бюджетирования), 

информационных технологий и инноваций, дефицит квалифицированных 

управленческих и специальных кадров, отток молодых специалистов; 

социальные – непривлекательные условия жизни в сельских поселениях, 

невысокий уровень жизни сельского населения, недостаточное качество услуг 

социальной инфраструктуры (здравоохранения, образования, культуры), 

снижение рождаемости, отток молодежи. 

Программа содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных 

задач в сфере создания предпосылок для устойчивого развития сельских 

территорий и улучшения условий функционирования сельского хозяйства, 

осуществление которых направлено на обеспечение занятости, повышение 

уровня жизни сельского населения, рост конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции района и области, ускоренное развитие 

приоритетных подотраслей сельского хозяйства, на территории 

Константиновского района. 

 

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ  

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Целями Программы являются: 

сохранение и воспроизводство плодородия почв, как основного средства 

производства; 

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции; 

Для достижения обозначенных в Программе целей к 2014 году необходимо 

решить ряд задач: 

улучшение общих условий функционирования сельского хозяйства путем 

сохранения и поддержания почвенного плодородия; 

обеспечение удельного веса площади, засеваемой элитными семенами в 

общей площади посева, не менее 5 процентов; 

повышение финансовой устойчивости сельского хозяйства за счет мер по 

расширению доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей к кредитным 



 10 

ресурсам на льготных условиях и повышению удельного веса застрахованных 

площадей посевов в общей площади до 18 процентов; 

развитие консультационной помощи сельскохозяйственным 

товаропроизводителям района, улучшения кадрового и информационного 

обеспечения отрасли. 

Согласно Федеральному закону от 29.12.2009 № 264-ФЗ, Стратегии 

социально – экономического развития Ростовской области, Стратегии социально 

– экономического развития Константиновского района, Концепции развития 

агропромышленного комплекса Ростовской области, муниципальная 

долгосрочная целевая программа «Развитие сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011-2014 годы» должна  обеспечить  устойчивость 

проводимой аграрной политики, дать возможность сельскохозяйственным 

товаропроизводителям планировать свою деятельность до 2020 года, опираясь на  

меры государственной поддержки и регулирования рынков. 

Для решения перечисленных проблем развития сельского хозяйства и 

разработана  муниципальная долгосрочная целевая программа, включающая 

комплекс мероприятий, обеспечивающих формирование условий для развития 

конкурентного сельского хозяйства на основе привлечения инвестиций, 

технологической модернизации отраслей сельского хозяйства, государственной 

поддержки малого сельскохозяйственного бизнеса, развитие социальной и 

инженерной инфраструктуры села.   

Сроки реализации программы 2011-2014 годы. 

Мероприятия программы объединяются в разделы. Программа 

корреспондируется с областными целевыми программами в области 

агропромышленного комплекса. 

 

РАЗДЕЛ III.  СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, В Т.Ч. 

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ МЕРОПРИЯТИЙ 

С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

федерального и областного бюджетов, и внебюджетных источников (таблица № 

2). 

Средства федерального и областного бюджета ежегодно выделяются в 

пределах лимитов министерством сельского хозяйства и продовольствия 

Ростовской области.  

Внебюджетные средства – средства участников осуществления 

программных мероприятий (граждан, их работодателей, 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, других организаций 

агропромышленного комплекса). Суммы определяются на основе 

установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию. 

Объемы финансирования подлежат уточнению в установленном порядке при 

формировании бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.  

        Программа корреспондируется с федеральными и областными целевыми 

программами в области агропромышленного комплекса. 



 11 

        Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2011-2014 

годов, могут быть уточнены при формировании проектов нормативных актов о  

бюджете Константиновского района на  последующие годы. 

Финансовая поддержка развития сельского хозяйства и социального 

развития села основывается на принципах эффективности, прозрачности, 

адресности и целевого характера использования бюджетных средств. 

 

3.1. СОЗДАНИЕ ОБЩИХ УСЛОВИЙ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА 

 

ПОДДЕРЖАНИЕ ПОЧВЕННОГО ПЛОДОРОДИЯ 

 

Целями осуществления мероприятий являются сохранение, 

восстановление и повышение плодородия почв земель сельскохозяйственного 

назначения, как основного средства производства на основе эффективного 

использования минеральных удобрений, а так же увеличения содержание гумуса 

посредством заделки пожнивных остатков сельскохозяйственных культур. 

Мероприятия по поддержанию почвенного плодородия реализуется в 

рамках федеральной целевой программы «Сохранение и восстановление 

плодородия почв земель сельскохозяйственного назначения и агроландшафтов 

как национального достояния России на 2006-2010 годы и на период до 2013 

года», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

20.02.2006 года № 99. 

Основные мероприятия: 

проведение комплекса мер по сохранению и восстановлению плодородия 

почв, повышению эффективности использования сельхозугодий, включающих 

материально-технические (производственные) и информационно 

обеспечивающие мероприятия, за счет государственной поддержки деятельности 

по восстановлению и воспроизводству плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения, снижение рисков в сельском хозяйстве, в том 

числе: за счет субсидирования части затрат на: 

приобретение минеральных удобрений и средств химической защиты 

растений; 

проведение агрохимического обследования полей. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, представленных в таблице № 1. 

 

ОКАЗАНИЕ КОНСУЛЬТАЦИОННОЙ ПОМОЩИ  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ 

  

Целями осуществления мероприятий по оказанию консультационной 

помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям являются расширение 

доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей и сельского населения к 

консультационным услугам.  

Приказом Главы Константиновского района от 21.07.2006г. №1173 «О 

развитии информационно - консультационной службы»  создан информационно-



 12 

консультационный центр при отделе сельского хозяйства и охране окружающей 

среды. 

Консультационные услуги оказываются по следующим направлениям: 

технология производства продукции растениеводства; 

система защиты растений; 

механизация и автоматизация технологических процессов; 

размножение новых сортов сельскохозяйственных культур; 

экономика, финансы, бухгалтерский учет, аудит и налогообложение; 

реформирование и оздоровление неплатежеспособных организаций; 

инновационная-инвестиционная деятельность, поиск инвесторов и 

кредиторов; 

ценовой мониторинг, закупочные и реализационные цены, маркетинговые 

исследования сельскохозяйственной продукции; 

компьютеризация, информатизация и техническое обслуживание 

оборудования сельскохозяйственных организаций; 

анализ хозяйственной деятельности организаций АПК. 

Наиболее востребованы консультации по вопросам оказания 

государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям, реализации 

национального проекта «Развитие АПК» и мероприятий Государственной 

программы, а также вопросам растениеводства.  

Проведенный анализ работы информационно-консультационного центра 

подтверждает необходимость работы консультантов и дальнейшее развитие 

консультационной помощи в районе. 

Мероприятия по поддержке консультационной помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям предусматривают следующие 

направления: 

развитие инфраструктуры и материально-технической базы муниципального 

центра по оказанию консультационной помощи сельскохозяйственным 

товаропроизводителям; 

оказание консультационной помощи сельскохозяйственным 

товаропроизводителям по вопросам сельскохозяйственного производства, 

социального развития села и альтернативной занятости сельского населения; 

проведение обучающих и практических мероприятий, связанных с 

подготовкой специалистов по оказанию консультационной помощи 

сельскохозяйственным товаропроизводителям. 

Консультационная помощь оказывается сельхозтоваропроизводителям, 

зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории 

Константиновского района в следующих формах: 

в устной форме - лицам, обратившимся посредством телефонной связи или 

лично;  

в письменной форме - юридическим и физическим лицам по запросам; 

групповым методом - подготовка и проведение конференций, семинаров, 

презентаций и выставок; 

в обзорно-ознакомительной форме - на стенде, в информационных листках 

(ответы на популярные вопросы); 



 13 

в средствах массовой информации - объявления, выступления, статьи в 

газете. 

Целью вышеуказанных мероприятий по оказанию консультационной 

помощи сельскохозяйственным товаропроизводителям и переподготовке 

специалистов для сельского хозяйства является обеспечение производства 

квалифицированными управленческими кадрами, способными внедрять 

современные технологии и методы управления, обеспечивающие финансовую 

устойчивость и конкурентоспособность предприятий агропромышленного 

комплекса. 

Развитие системы консультационной помощи позволит: 

создать организационно - экономические условия для  консультирования 

сельскохозяйственных товаропроизводителей с целью повышения 

эффективности их производства, снижения трудоемкости и издержек 

производства; 

обеспечить свободный доступ сельхозтоваропроизводителей к информации, 

необходимой для развития, повышения их деловой активности и 

конкурентоспособности; 

обеспечить прямую и обратную связь производственной и научной 

деятельности в сфере агропромышленного комплекса; 

обеспечить квалифицированное предоставление консультационной помощи 

по оформлению документов для получения государственной поддержки; 

способствовать распространению новых, энергосберегающих технологий, 

агротехнических приемов, высокоурожайных сортов сельскохозяйственных 

культур, новых технических средств, передового производственного опыта; 

повысить уровень профессиональных и правовых знаний 

сельхозтоваропроизводителей и возможность освоения ими эффективных 

методов хозяйствования; 

способствовать сельхозтоваропроизводителям в поиске деловых партнеров 

на территории области. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, представленных в таблице № 1. 

 

3.2. РАЗВИТИЕ ПРИОРИТЕТНЫХ ПОДОТРАСЛЕЙ  

СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА 

РАЗВИТИЕ ЖИВОТНОВОДСТВА 

Одной из главных задач стоящих перед Администрацией района - 

является замещение полностью отчужденного поголовья свиней в результате 

карантинных мероприятий по Африканской чуме свиней другими видами 

животных. В связи с этим в настоящее время и в перспективе необходимо 

больше внимания уделять вопросам животноводства, организации 

интенсивного выращивания молодняка для реализации. Однако при 

современных технологиях переработки животноводческой продукции 

крестьянские (фермерские) хозяйства и личные подсобные хозяйства, во-первых, 

не могут обеспечить достаточные требования к качеству производимой 

продукции; во-вторых, их различная удаленность от предприятий переработки, 



 14 

представляющих собой в настоящее время в основном крупные 

перерабатывающие комплексы, становится экономически затратным в части 

транспортировки сырья. 

В связи, с   чем особенно остро стоит проблема сбыта продукции, решение 

которой в развитии торгово-закупочной деятельности в районе.  

Кроме того, для успешного функционирования и развития отрасли 

необходимо  улучшить племенные и продуктивные качества 

сельскохозяйственных животных за счет использования   элитных  пород  с  

передовых  племенных  предприятий.  

Основной целью осуществления мероприятий является устойчивое 

развитие отрасли при увеличении объемов производства животноводческой 

продукции. 

Для достижения намеченных целей необходимо решение следующих 

задач: 

улучшение кормовой базы; 

обеспечение закупки и переработки животноводческой продукции; 

улучшение  породного  состава сельскохозяйственных животных, прежде 

всего молочного скотоводства, и развитие овцеводства в районе. 

Для решения обозначенных задач предусматривается государственная 

поддержка. 

Кроме того, безработные граждане, изъявившие желание заняться 

предпринимательской деятельностью в сфере сельскохозяйственного 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции, включая торгово-

закупочную деятельность, вправе воспользоваться средствами федерального, 

областного бюджетов, а также средств бюджета Константиновского района, 

выделяемыми на реализацию мероприятий по снижению напряженности на 

рынке труда. 

Реализация мероприятий Программы позволит более эффективно 

использовать, имеющиеся в районе ресурсы пастбищ, рабочей силы, кормовые 

ресурсы, что внесет существенный вклад в решение проблемы развития сельских 

территорий. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, представленных в таблице № 1. 

 

ПРОВЕДЕНИЕ ПРОТИВОЭПИЗОТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 
 

Целями осуществления мероприятий по проведению 

противоэпизоотических мероприятий  являются предупреждение болезней 

сельскохозяйственных животных и их лечение, выпуск полноценных и 

безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства и защита 

населения от болезней, общих для человека и животных. 

Задачей, поставленной Государственной программой, а также 

Ведомственной целевой программой Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации "О неотложных мерах по борьбе с подкожным оводом, 

профилактике и оздоровлению крупного рогатого скота от гиподерматоза в 

Российской Федерации на 2008 - 2010 годы", учитывая при этом предполагаемое 



 15 

продолжение программных мероприятий до 2014 года включительно, является 

снижение заболеваемости животных гиподерматозом.  

Мероприятия по снижению заболеваемости животных гиподерматозом: 

проведение лечебно-профилактических обработок силами районной станции по 

борьбе с болезнями животных, клинический осмотр животных, 

профилактические мероприятия и лечение животных.  

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, представленных в таблице № 1. 

 

РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ РАСТЕНИЕВОДСТВА 

ПОДДЕРЖКА ЭЛИТНОГО СЕМЕНОВОДСТВА 
 

В получении высоких и стабильных урожаев сельскохозяйственных 

культур одним из важнейших факторов является посев высококачественными 

элитными семенами. При сохранении технологии выращивания культур, затрат 

на обработку почвы, средств химизации прибавка в урожайности возрастет на 

10-12 процентов по сравнению с аналогичным сортом третьей репродукции. В 

первые годы отдача любой сельскохозяйственной культуры наибольшая, так как 

в этот период возделывания сорт обладает максимумом генетического 

потенциала. 

Целью поддержки является повышение эффективности производства 

сельскохозяйственных культур на основе обеспечения сельскохозяйственных 

товаропроизводителей высококачественными семенами. 

Задачами поддержки является обеспечение доступности приобретения 

элитных семян для производства качественного репродуктивного семенного 

материала и увеличение площади, засеваемой элитными семенами, не менее 5 

процентов площадей. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, приведенных в таблице №1  

 

РАЗВИТИЕ ПРОИЗВОДСТВА РАПСА 
 

Целью поддержки является увеличение производства рапса в целях 

обеспечения потребности населения в растительном масле, отрасли 

животноводства в кормовом белке и сырья для производства биотоплива.  

Задачи поддержки: 

увеличение посевных площадей рапса; 

увеличение валовых сборов рапса на зерно. 

Наиболее затратной частью технологии возделывания рапса является 

стоимость используемых средств химической защиты растений – протравителей 

для предпосевной обработки семян, инсектицидов для борьбы с вредителями, а 

также гербицидов. В связи с этим компенсация затрат на химизацию позволит 

повысить урожайность рапса и рентабельность его производства. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, приведенных в таблице № 1 

                          



 16 

ЗАКЛАДКА МНОГОЛЕТНИХ НАСАЖДЕНИЙ 
 

Целью осуществления мероприятий является стимулирование закладки 

виноградников аборигенными, местными сортами винограда для обеспечения 

высококачественным сырьем винодельческих предприятий, создание условий для 

увеличения объемов производства 

Для этого необходимо решить следующие задачи: 

увеличить производство высококачественного винограда; 

расширение площадей виноградных насаждений аборигенных, местных сортов 

за счет посадки новых и реконструкции существующих; 

выращивание винограда на современной технологической основе с 

оптимальным учетом природно-климатических и других условий местности. 

Для решения обозначенных задач предусматривается государственная 

поддержка. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, приведенных в таблице №1.  

 

3.3. ДОСТИЖЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ УСТОЙЧИВОСТИ  
 

Одной из проблем на протяжении ряда лет остается низкий темп 

обновления сельскохозяйственной техники. На протяжении последних 5 лет 

остается высоким удельный вес техники с истекшим сроком амортизации. За 

пределами сроков амортизации эксплуатируются 40-50 процентов тракторов и 

комбайнов.  

Для увеличения темпов роста сельскохозяйственного производства и 

повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции требуется 

активное привлечение капитала в отрасль.  

Однако сельское хозяйство - отрасль экономики, подверженная большему 

количеству рисков, чем промышленность или сфера услуг, что сказывается на 

уровне инвестиционной привлекательности.  

Еще одна проблема для сельскохозяйственного производства, которая, к 

сожалению практически не устранима, это зависимость производства продукции 

растениеводства от климатических условий. В результате воздействия опасных 

природных явлений (засуха, заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, 

пыльные, песчаные бури, половодье, переувлажнение почвы) 

сельскохозяйственные товаропроизводители рискуют частичной потерей, а то и 

полной потерей урожая сельскохозяйственных культур. Выходом из данной 

ситуации является страхование урожая сельскохозяйственных культур, 

многолетних насаждений и посадок многолетних насаждений.  

Реализация мероприятий данного раздела ставит своей целью – повышение 

доступности кредитов для сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

других организаций агропромышленного комплекса и проведение на этой основе 

технической и технологической модернизации сельского хозяйства, повышение 

финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей 

посредством страхования от природно-климатических рисков, финансовое 

оздоровление сельскохозяйственных товаропроизводителей, рост 

рентабельности и сокращение доли убыточных хозяйств. 



 17 

За период реализации настоящей Программы предполагается 

стабилизировать финансовое положение в сельском хозяйстве. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, приведенных в таблице № 1.  

 

3.4. РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

 ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

 
 

Динамичное развитие агропродовольственного рынка способствует 

повышению уровня жизни населения, обеспечению его полноценным  питанием, 

что является важнейшей социальной задачей, связанной с производством, 

переработкой, распределением и реализацией потребителям продовольственных 

ресурсов. 

Регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия осуществляется в целях обеспечения физической и 

экономической доступности продуктов питания для населения в условиях  

развития конкуренции на продовольственном рынке.  

Зерновая отрасль имеет важное стратегическое и социально-

экономическое значение для развития других отраслей сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности. 

Целью осуществления мероприятий по регулированию рынка зерна 

является стабилизация рынка зерна путем участия сельхозтоваропроизводителей 

района в государственных закупочных и товарных интервенций на территории 

области, развития инфраструктуры зернового рынка и биржевой торговли 

зерном, и направленных на повышение его конкурентоспособности. 

Государственные закупочные и товарные интервенции проводятся в 

соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства» и 

утвержденной в соответствии с ним Государственной программой. 

Основные мероприятия: 

 привлечение для участия в интервенциях сельхозтоваропроизводителей 

района – поставщиков зерна в федеральный интервенционный фонд; 

 доведение до сельхозтоваропроизводителей условий проведения 

государственных закупок; 

обеспечение сельхозтоваропроизводителей информацией о фактически 

сложившихся закупочных ценах и ценах реализации на зерновые и масличные 

культуры на территории района и области, а также тенденциях их изменений; 

развитие организаций потребительской кооперации, торгово-закупочной 

деятельности с учетом потенциала Райпо, в перспективе создание оптово - 

логистических центров по закупке, переработке, хранению и сбыту 

сельскохозяйственной продукции.  

развитие торговли сельскохозяйственной продукцией путем вовлечения 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, включая личные подсобные 

хозяйства, в рыночную и ярмарочную торговлю. 

Оценка результативности мероприятий проводится по выполнению 

целевых показателей, приведенных в таблице № 1.  



 18 

 

РАЗДЕЛ IV. НОРМАТИВНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

Разработка и принятие нормативных правовых актов будет осуществляться 

в ходе реализации программы. 

 

РАЗДЕЛ V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализацию Программы осуществляет Администрация 

Константиновского района и соисполнители Программы посредством 

осуществления мероприятий Программы.  

Для реализации Программы Администрация Константиновского района: 

Создает условия и осуществляет в установленном порядке 

финансирование мероприятий действующих муниципальных долгосрочных 

целевых программ за счет средств бюджета Константиновского района; 

осуществляет консультационную, организационную и информационную 

поддержку мероприятий, проводимых в рамках настоящей Программы; 

осуществляет общее руководство и координацию деятельности 

исполнителей и соисполнителей Программы. 

Формы и методы организации управления реализацией муниципальной 

долгосрочной целевой программы определяются Администрацией 

Константиновского района. 

Руководителем муниципальной долгосрочной целевой программы 

является Глава Константиновского района, который несет персональную 

ответственность за текущее управление реализацией программы и конечные 

результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение 

финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

программы. 

Контроль за исполнением программы возлагается на заместителя главы 

Администрации, начальника отдела сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды. 

 Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы 

осуществляется на основе условий, порядков и правил, утвержденных, 

федеральными, областными и местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик муниципальной долгосрочной целевой 

программы с учетом выделяемых на реализацию программ финансовых 

средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей в 

докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных 

распорядителей средств бюджета Константиновского района в установленном 

порядке. 

Разработчик муниципальной долгосрочной целевой программы с учетом 

результатов проверок целевого и эффективного расходования бюджетных 

средств на реализацию программ, проведенных муниципальными органами, 

осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, и 



 19 

государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением 

бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения направляют: 

-ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического 

развития, торговли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме 

согласно приложению № 3 к постановлению Администрации 

Константиновского района №1861 от  10.10.2011 года «О порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», а также по запросу Отдела экономического развития, торговли, 

туризма и бытового обслуживания – статистическую, справочную и 

аналитическую информацию о подготовке и реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы, необходимую для выполнения 

возложенных на него функций; 

-ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового 

обслуживания – оперативные отчеты о реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ в соответствии с приложением № 4 к 

постановлению Администрации Константиновского района №1861 от  

10.10.2011 года «О порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ» и информацию в соответствии с 

приложением к Порядку проведения и критериям оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ. 

 Разработчик муниципальной долгосрочной целевой программы 

подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии 

Администрации Константиновского района проект постановления 

Администрации Константиновского района об утверждении отчета о 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь 

период действия программы в соответствии с Регламентом Администрации 

Константиновского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 

информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 

основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе 

мероприятий; запланированные, но недостигнутые результаты с указанием 

нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в 

муниципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и 

реквизитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 20 

причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, 

если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных 

в программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы 

осуществляется:  

в соответствии с приложением № 4 к постановлению Администрации 

Константиновского района №1861 от  10.10.2011 года «О порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», содержащим данные об освоении бюджетных ассигнований и 

иных средств на выполнение мероприятий; 

– сведения о соответствии фактических целевых показателей 

реализации муниципальной долгосрочной целевой программы показателям, 

установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 

утвержденной постановлением Администрации Константиновского района. 

Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 

Приложения 2 к постановлению Администрации Константиновского района 

№1861 от  10.10.2011 года. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет за 

весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы и 

корректировке целевых показателей реализации программы на текущий 

финансовый год и плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы запланированным показателям, а также 

целевому и эффективному использованию бюджетных средств Отдел  торговли, 

туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел и отдел сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды подготавливают в рамках своей 

компетенции предложения об изменении форм и методов управления 

реализацией муниципальной долгосрочной целевой программой, о 

сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении 

отдельных мероприятий или досрочном прекращении муниципальной 

долгосрочной целевой программы в целом для рассмотрения на заседании 

Коллегии Администрации Константиновского района. 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы за отчетный финансовый год и с учетом 

предложений, указанных в пункте 5.7 Порядка утвержденного 

постановлением Администрации Константиновского района №1861 от  

10.10.2011 года «О порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке 

проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


 21 

долгосрочных целевых программ», в случае необходимости принимает 

решение о: 

-корректировке в установленном порядке действующей муниципальной 

долгосрочной целевой программы; 

-приостановлении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением 

финансирования из бюджета Константиновского района; 

-прекращении реализации в установленном порядке действующей 

муниципальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов 

на ее реализацию. 

 В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского 

района решения о корректировке, приостановлении либо прекращении 

реализации действующих муниципальных долгосрочных целевых программ 

муниципальный заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект 

постановления Администрации Константиновского района в порядке, 

установленном Регламентом Администрации Константиновского района. 

 Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы за год, за весь период действия муниципальной долгосрочной 

целевой программы подлежат утверждению постановлением Администрации 

Константиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за 

отчётным.  

 Муниципальный заказчик муниципальной долгосрочной целевой 

программы вносит изменения в постановления Администрации 

Константиновского района, утвердившее муниципальную долгосрочную 

целевую программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) 

планового периода в текущем финансовом году в установленном порядке в 

соответствии с Регламентом Администрации Константиновского района. 

   Информация о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы размещается на сайте Администрации Константиновского района. 

 

РАЗДЕЛ VI. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

В результате выполнения мероприятий Программы (2011-2014 годы)  

будет обеспечен рост основных параметров, характеризующих развитие сельских 

территорий и сельского хозяйства: 

Объем  продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств в 

2014 году (в сопоставимой оценке) по отношению к 2007 году составит 214%. 

Валовой сбор зерна не менее  145 тыс. тонн ежегодно за счет повышения 

урожайности зерновых культур в среднем на 2-3 центнера с гектара; 

Объемы реализации зерна хозяйствами всех категорий не менее 96 

тыс.тонн к 2014 году. 

Основными условиями достижения прогнозируемых темпов роста 

социально-экономического развития сельского хозяйства на 2010 - 2014 годы 

являются: 

создание новой технологической базы; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


 22 

ускоренный переход к использованию новых высокопроизводительных и 

ресурсосберегающих технологий, поставки на условиях лизинга 

высокотехнологических комплексов сельскохозяйственных машин и 

оборудования для внедрения интенсивных агротехнологий; 

- создание условий сельскохозяйственным и другим товаропроизводителям 

агропромышленного комплекса для инвестирования в модернизацию и 

техническое перевооружение производства. Темпы обновления технического 

парка сельского хозяйства района, по отношению к 2010 достигнут в 2014 году: 

 - по тракторам 10,4 процентов;  

 -по зерноуборочным комбайнам – 13,1 процентов.  

К основным социально-экономическим результатам реализации 

Программы относится не только улучшение всех показателей, но и увеличение 

доходов сельскохозяйственного производства района и селян, за счет которого 

увеличится поступление налогов в бюджеты всех уровней. 

 

 



 

Таблица № 1 

СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ  

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятий 

Ед. изм. 
Исполнитель (СХП, ЛПХ, КФХ, 

переработчик, Администрация района, 

отдел сельского хозяйства) 

Источники 

финансирован

ия 

Срок исполнения 

2011 г. 2012 г. 2013г. 2014г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

 

Приобретение сельхозтехники 

сельхозпроизводителями, включая 

индивидуальных 

предпринимателей: 

 

 

 

 

Хозяйства района 
внебюджетные 

средства  

(тыс. рублей) 

 

 

 

 

88000,0 88000,0 

тракторов  (по годам) 

 

 

шт. 
Хозяйства района 40 42 42 42 

тыс. 

рублей  
тыс. рублей - - 34000,0 34000,0 

комбайнов зерноуборочных шт: по  

(годам) 

 

шт. 

Хозяйства района 
внебюджетные 

средства  

(тыс. рублей) 

 

10 12 12 

 

12 

 

тыс. 

рублей 
тыс.рублей - - 54000,0 54000,0 

2 

 

Производство продукции 

животноводства, в том числе 

 

Хозяйства района 

Не требуется 

 

4194 

 

4220 

 

4250 
4250 

1. Производство мяса скота и 

птицы (в живом весе) 

тонн 

 

2. Производство молока 

тонн 

Хозяйства района 19633 19700 

 

19750 

 

19750 

3 

Внесение мин. удобрений, 

действующего вещества 

 

тонн 

Сельхозтоваропроизводители района Не требуется 
3500 

 
4000 4000 4000 



 

 

 

 

24 

4 

Совершенствование  структуры 

посевных площадей 

( не допускать в структуре 

посевных площадей  

подсолнечника более 15 % от 

пашни) 

 

% 

Сельхозтоваропроизводители района Не требуется 

Не 

 более 

15% 

Не 

более 

15% 

Не более 

15% 

Не более 

15% 

5 

Система семеноводства  

(производить посев  элитными  

семенами от общей площади не 

менее 5 %) 

% 

Сельхозтоваропроизводители района Не требуется 5 5 5 5 

6 
Закладка многолетних насаждений 

по ежегодно по району; 

га 

ООО «Ведерники» 

 
Не требуется  40 40 40 40 

7 

- увеличение в структуре посевных 

площадей  посевов рапса 

 

тыс.га 

Хозяйства района Не требуется 1 1,1 1,2 1,2 

8 
Валовой сбор семян рапса озимого 

и ярового 

тыс. 

тонн 
Хозяйства района Не требуется 0,6 0,7 0,7 0,7 

9 
Урожайность рапса озимого и 

ярового 

ц/га 
Хозяйства района Не требуется 5,5 6,0 6,0 6,0 

10 

- привлечение  в район и 

сотрудничество с 

дистрибьюторами по продаже в 

районе минеральных удобрений и 

создание условий по открытию 

базы представительства 

 

 

Отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрация 

Константиновского района 

Не требуется В течение  всего периода 



 

 

 

 

25 

11 

Количество муниципальных 

органов управления АПК, 

предоставляющих информацию в 

СГИОСХ 

единиц 
Отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрация 

Константиновского района 

Не требуется 1 1 1 1 

12 

Количество муниципальных 

органов управления, 

использующих функциональные 

возможности, предоставляемые 

СГИОСХ 

единиц 

Отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрация 

Константиновского района 

Не требуется 1 1 1 1 

13 Количество оказанных услуг 

единиц Отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрация 

Константиновского района 

Не требуется 264 264 264 264 

14 
Количество муниципальных 

консультационных центров 

единиц Отдел сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды Администрация 

Константиновского района 

Не требуется 1 1 1 1 

15 
Уровень заболеваемости 

животных гиподерматозом 

%  

Ветеринарная служба района 
Не требуется 0 0 0 0 

16 
Использование методов ранней 

диагностики заболевания, да / нет 

  

Ветеринарная служба района 
Не требуется да да да да 

17 

Удельный вес застрахованных 

посевных площадей в общей 

посевной площади 

% 

Хозяйства района Не требуется 16 18 18 18 

18 
Объемы реализации зерна 

хозяйствами всех категорий 

тыс. 

тонн 
Хозяйства района Не требуется 92,2 96 96 96 



 

 

 

 

26 

19 

Субсидии на возмещение части 

затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в 

российских кредитных 

организациях, и займам, 

полученным в 

сельскохозяйственных 

кооперативах в 2007-2009 годах на 

срок до одного года, 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

организациям 

агропромышленного комплекса, 

независимо от их организационно-

правовых форм, 

крестьянским(фермерским)хозяйс

твам и организациям 

потребительской кооперации 

тыс.руб. 

Администрация района 

Областной 

бюджет 

(тыс. рублей) 

- - 1315,6 1315,6 

20 
Субсидии на поддержку 

овцеводства 

тыс. руб. 

Администрация района 

Областной 

бюджет 

(тыс. рублей) 

 

- - 3,8 4,2 

21 

Субсидии на возмещение части 

затрат на закупку кормов для 

маточного поголовья крупного 

рогатого скота 

тыс. руб. 

Администрация района 

Областной 

бюджет 

(тыс. рублей) 

- - 240,1 240,1 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

27 

Таблица № 2 

        Финансирование мероприятий Программы   

№ 

п/п 

Источники финансировании Объем финансирования, тыс. рублей 

всего 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 

1. Федеральный бюджет* объем средств определяется в ежегодных лимитах 

Минсельхозпродом области 

2. Областной бюджет* 

объем средств определяется в ежегодных 

лимитах Минсельхозпродом области 

3119,4 - - 1559,5 1559,9 

3.  Внебюджетные источники* (средства участников 

осуществления программных мероприятий 

(средства граждан, их работодателей, 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, 

других организаций агропромышленного 

комплекса). (тысяч рублей.) 

176000,0 - - 88000,0 88000,0 

*Суммы  определяются на основе установленных нормативов софинансирования по каждому мероприятию. 



 

Таблица № 3 

    Ожидаемые результаты реализации программы   

№ 

п/п 

Источники финансирования 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 

1. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), в 

процентах  к 2010 году 

103,7 104,2 104,3 104,3 

2. Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых ценах), в процентах к 2010 

году  

104,4 105,5 105,7 105,8 

3. Индекс производства продукции растениеводства в хозяйствах 

всех категорий (в сопоставимых ценах), в процентах к 2010 

году  

103,1 103,1 103,2 103,3 

4. Коэффициент обновления основных видов 

сельскохозяйственной техники в сельскохозяйственных 

организациях тракторов составит:  

    

 тракторов 3,2 3,3 3,4 3,5 

 комбайнов зерноуборочных 3,5 4,1 4,2 4,3 



 

 

 

 

29 

Приложение2 

                                                                           к постановлению Администрации  

Константиновского района  

от____________ № _______ 

 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2014 годы» 

 

1.Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы ««Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011-

2014 годы» осуществляется муниципальным заказчиком Программы- 

Администрацией Константиновского района ежегодно в течение всего срока 

реализации программы 

на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга 

динамики результатов реализации программы за оцениваемый период для 

уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы. 

2.Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые 

индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий 

программы. 

3.Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения 

фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными 

на год значениями целевых индикаторов. 

4. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического 

достижения целевых индикаторов по следующей формуле: 

     I ф1       I ф2                       Iфn 

                     
------------ 

+ 
-------------

 +
………

  
--------------- 

                        I n1          I n2                         I n n 

   E=----------------------------------------------------------x 100 % 

                             n 

 

где Е – эффективность реализации Программы (процентов); 

Iф1 –фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы; 

I n1 – нормативный индикатор, утвержденный программой; 

n- количество индикаторов программы. 

5.Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за 

счет увеличения продукции растениеводства, животноводства(мяса и молока), 

предоставления информационно-консультационных услуг сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, сохранения плодородия почв. 

6.Социальная эффективность реализации мероприятий Программы будет 

выражена в устойчивом развитии сельского хозяйства и территорий, повышении 

обеспеченности сельскохозяйственных товаропроизводителей современными 

видами техники и материальными ресурсами, повышению конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции. 

 



 

 

 

 

30 

Лист согласования 

к постановлению Администрации Константиновского района 

об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развития 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы» 

 

Первый заместитель 

Главы Администрации 

Константиновского района       А.Г. Антоненко 

 

Заместитель 

Главы Администрации 

Константиновского района       В.И. Алферов 

 

Заместитель 

Главы Администрации 

Константиновского района       Т.И. Логвинова 

 

 

Заведующий финансовым 

отделом Администрации 

Константиновского района                А.Г. Пущеленко           

 

 

Начальник отдела социально- 

экономического развития, торговли 

и бытового обслуживания                                                          М.И. Михина 

 

 

Ведущий специалист  

сектора юридической службы                                                   О.А. Данилова   

 

      

Проект подготовил: 

Главный специалист отдела 

сельского хозяйства Администрации  

Константиновского района                С.В. Пономарев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

31 

Лист рассылки 

 к постановлению Администрации Константиновского района 

об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие 

сельского хозяйства в Константиновском районе на 2011-2013 годы». 

 

Заместитель 

Главы Администрации 

Константиновского района                      В.И. Алферов 

 

Заведующий финансовым 

отделом Администрации 

Константиновского района             А.Г. Пущеленко           

 

Начальник отдела социально- 

экономического развития, торговли 

и бытового обслуживания                                                       М.И. Михина 

 

 

 

Районная газета «Донские огни»                                             В.Н. Крюков 


